Федеральное

 медико-биологическое агентство

Межрегиональное управление № 81 ФМБА России

Главный государственный санитарный врач по ЗАТО Северск Томской области

Постановление

От   26.12.2018                                    Северск                             №  5
«О мерах по снижению заболеваемости гриппом и других острых респираторных инфекций на территории ЗАТО Северск»

Проанализировав эпидемиологическую обстановку  по заболеваемости гриппом и респираторным инфекциям, отмечаю, что  на  территории ЗАТО Северск  декабре 2018 года наблюдается подъем заболеваемости  острыми респираторно-вирусными инфекциями и гриппом.   За период 17.12.18г. по 23.12.18 г.   зарегистрировано 1359 случаев   острых респираторных  инфекций. Показатель заболеваемости составил 118,8 на 10 тыс населения, при контрольном уровне 99,2. Наблюдается превышение пороговых уровней заболеваемости на 19,7 %. Превышение  эпидемических порогов наблюдается в возрастной категории 3-6 лет на 5, 2%
По результатам вирусологического мониторинга  среди населения  циркулирует вирус гриппа типа А (H3N2) и вирусы не гриппозной этиологии.
На территории ЗАТО Северск было привито против гриппа 35705 человек, что составляет 31,4% от общей численности населения и 47,6% от  численности лиц, относящихся к «группе риска». Из них, медицинские работники привиты на 88%,  работники образовательных учреждений привиты на 95,2%,  дети, посещающие детские дошкольные учреждения привиты на 23,3%, школьники 1-11 классов –на 50%, студенты- на 77,3%, работники СХК- на 40,1%, работники коммунальной сферы –на 54,7%.
С целью  предупреждения дальнейшего распространения гриппа и ОРВИ на территории ЗАТО Северск в соответствии со ст. № 51  Федерального закона РФ от 30.03.99 г № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения»,  санитарными правилами 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций» Раздел № 9
постановляю:

1. Утвердить и ввести в действие комплексный план организационных и противоэпидемических мероприятий по борьбе с гриппом и ОРВИ в период эпидемического подъема.

2. Рекомендовать Главе Администрации ЗАТО Северск Н.В.  Диденко:

2.1 Рассмотреть вопросы обеспечения профилактических и противоэпидемических мероприятий при гриппе,  ОРВИ и принимаемых мерах по ее стабилизации на межведомственной комиссии по охране здоровья детей ЗАТО Северск,  КЧС и ПБ ЗАТО Северск.
3. Рекомендовать Главе Администрации ЗАТО Северск Н.В. Диденко, руководителям предприятий и хозяйствующих субъектов, ввести в полном объеме ограничительные мероприятия по предупреждению распространения гриппа и ОРВИ с 26.12.2018г.
4. Руководителям учреждений и организаций ЗАТО Северск рекомендовать:
4.1. Обеспечить выполнение комплексного плана организационных и противоэпидемических мероприятий по борьбе с гриппом и ОРВИ.
4.2. Провести комплекс работ по созданию условий  для работающих на открытом воздухе в холодный период года и поддержанию необходимого температурного режима в детских образовательных, лечебно-профилактических, производственных и других  учреждениях, жилых домах, на транспорте.
4.3. В соответствии с СП 3.1.2.3117-13 «Профилактика гриппа и других острых респираторных вирусных инфекций», при возникновении в дошкольных образовательных учреждениях, лечебно-профилактических и оздоровительных организациях, а также учреждениях социального обеспечения, независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности, 5 и более случаев гриппа в течение 7 дней, связанных между собой,  передавать информацию в ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии» № 81 ФМБА России по телефону 77-65-33.

4.4. Обеспечить соблюдение масочного режима сотрудниками  предприятий общественного питания, торговли, транспорта, аптек, культурно-досуговых учреждений (включая  ночные клубы), сан-пропускников  АО СХК, КПП.
5. Рекомендовать генеральному директору ФГБУ СибФНКЦ ФМБА России Воробьеву В.А.:
5.1. Обеспечить работу  медицинской службы   в условиях эпидемического подъема заболеваемости гриппом и ОРВИ.
5.2. Запретить допуск посетителей к больным во всех стационарах.

5.3. Обеспечить организацию забора и направление на лабораторное исследование материала  от больных гриппом  и ОРВИ   в детских организованных коллективах, а так же у лиц с тяжелой клинической картиной в целях идентификации возбудителя методами быстрой лабораторной диагностики (ПЦР).

5.4. При необходимости ввести план поэтапного перепрофилирования коечного фонда для госпитализации больных гриппом и ОРВИ.

5.5. Обеспечить госпитализацию больных с тяжелым клиническим развитием гриппа и ОРВИ, лиц, посещающих детские организации с постоянным пребыванием детей, а также лиц, проживающих в общежитиях и в условиях неблагоприятных факторов жилой среды.
5.6. Обеспечить лабораторную диагностику больным гриппом и ОРВИ, госпитализированных в стационар.

5.7. Обеспечить организацию и  проведение первичных противоэпидемических мероприятий в очагах гриппа и ОРВИ.
5.8. Взять на особый контроль  использование медицинскими работниками средств индивидуальной защиты и средств экстренной профилактики.

5.9. Обеспечить мониторинг наличия противовирусных препаратов в аптечных учреждениях и подразделениях ФГБУ СибФНКЦ ФМБА России.

5.10. Обеспечить систематическое информирование совместно с  Межрегиональным управлением  № 81 ФМБА России  органов исполнительной власти, населения города об эпидемиологической  ситуации по гриппу и ОРВИ.

6. Рекомендовать начальнику Управления образования Кулешовой О.А., директору ОГБОУ КШИ «Северский кадетский корпус» Окуневу О.А., директору ОГКУ «Реабилитационный Центр для детей и подростков с ограниченными возможностями ЗАТО Северск» Хлыбовой И.В.:
 руководителям  учреждений  высшего и начального, среднего профессионального образования:

6.1. Запретить проведение массовых культурных и спортивных мероприятий в подведомственных учреждениях.

6.2. Организовать и провести работу по экстренной профилактике гриппа и ОРВИ среди  детей, посещающих детские дошкольные  учреждения, общеобразовательные школы. Осуществлять слежение за уровнем заболеваемости гриппом и ОРВИ среди детей и подростков образовательных учреждений и передачу информации   о числе отсутствующих лиц по причине заболевания гриппом и ОРВИ. В случае вовлечения в эпидемический процесс детей, с общим числом заболевших гриппом и ОРВИ 20% и более, проводить комплекс санитарно- противоэпидемических (профилактических) мероприятий, включающий временное приостановление учебного (воспитательного) процесса. Информацию о приостановлении учебного (воспитательного) процесса передавать в Межрегиональное управление № 81 ФМБА России.
7. Рекомендовать директору ОГБУ «ДИПИ «Виола» ЗАТО Северск Чепезубову Г. В.:
7.1  Запретить допуск посетителей в учреждения социального типа.

8. Рекомендовать главному врачу ФГБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии»№81 ФМБА России Зайцеву Е. П.:

8.1. Организовать учет и анализ заболеваемости гриппом и ОРВИ, передачу информации в Межрегиональное управление № 81 ФМБА России.

8.2.  Продолжить вирусологический мониторинг за циркуляцией вирусов гриппа и ОРВИ на территории ЗАТО Северск в период  эпидемического подъема заболеваемости с использованием метода  ПЦР. Результаты вирусологического мониторинга представлять в Межрегиональное управление № 81 ФМБА России.
9. Рекомендовать руководителям учреждений культуры и спорта:
9.1. Запретить проведение массовых культурных и спортивных мероприятий среди детей и подростков.

9.2. Ограничить проведение массовых  мероприятий в культурно-досуговых учреждениях города.

10. Рекомендовать руководителям муниципальных и коммерческих аптек:

10.1. Создать и постоянно поддерживать запас основных лекарственных средств для профилактики и  лечения гриппа и  острых респираторных инфекций.

11. Рекомендовать средствам массовой информации ЗАТО Северск:

11.1. Обеспечить информирование населения ЗАТО Северск о  профилактике   гриппа и ОРВИ.

12. Контроль  за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Главный государственный

санитарный врач по ЗАТО Северск
Томской области                                                                   В. Д. Веревкин
4